



Daily Current Affairs UPPCS Prelims

27 Feb 2026

Hindi + English



By Garima
Ma'am

Table of Contents

1.1.1	Banwat Ekta Sthal	3
1.1.2	Vrindavani Vastra	3
1.1.3	India Launches CBDC-Based Food Subsidy Pilot	4
1.1.4	E20 95 RON petrol	6
1.1.5	National Declaration 2026	8
1.1.6	J&K Police Unveils 'Snow Leopard' Squad	8
1.1.7	Exercise Kalari Leap 2026.....	9
1.1.8	Speaker of Knesset medal.....	11
1.1.9	India-Sweden SITAC Partnership	11
1.1.10	बनवत एकता स्थल	3
1.1.11	वृंदावनी वस्त्र.....	3
1.1.12	भारत ने सीबीडीसी-आधारित खाद्य सब्सिडी पायलट लॉन्च किया.....	4
1.1.13	ई20 95 RON पेट्रोल	6
1.1.14	राष्ट्रीय घोषणा 2026	8
1.1.15	जे एंड के पुलिस ने 'स्नो लेपर्ड' स्क्वाड का अनावरण किया.....	8
1.1.16	अभ्यास कलारी लीप 2026.....	9
1.1.17	नेस्सेट के अध्यक्ष पदक (Speaker of the Knesset Medal)	11
1.1.18	भारत-स्वीडन SITAC साझेदारी	11

1.1.1 Banwat Ekta Sthal

- The **Banwat Ekta Sthal** is a significant contemporary addition to India's commemorative landscape, unveiled in **February 2026** in the **Poonch district** of Jammu & Kashmir.
- The project was completed in a record **45 days** and features a towering **105 feet National Flag**, the tallest in the Poonch district.
- The "Ekta Sthal" (Place of Unity) at Banwat has been developed to honor the heroic resistance of the local population and the Indian Army during the **1947-48 Conflict**, specifically during the **Siege of Poonch**.
- **Civil-Military Synergy:** The name "Ekta" (Unity) signifies the unbreakable bond between the **Awaam (People)** and the **Jawan (Soldiers)**.
- **Inspiration:** It aims to act as a beacon of patriotism for the youth of the border regions, countering radicalization narratives and counter **Psychological Warfare**.

1.1.1.1 Question

The Banwat Ekta Sthal, recently unveiled in February 2026, is located in:

- Rajouri district
- Baramulla district
- Poonch district
- Kupwara district

Answer: (c) Poonch district

1.1.2 Vrindavani Vastra

- In **February 2026**, the Assam government laid the foundation stone for a **specialized museum** in **Guwahati (Khanapara)** to house this sacred relic, which is set to return to India on loan from the **British Museum** in 2027.
- The Vrindavani Vastra (literally "Cloth of Vrindavan") is not just a textile; it is a **visual hagiography** of Lord Krishna.

1.1.10 बनवत एकता स्थल

- बनवत एकता स्थल भारत के स्मारक परिदृश्य में एक महत्वपूर्ण समकालीन जोड़ है, जिसका अनावरण फरवरी 2026 में **जम्मू एवं कश्मीर के पुंछ जिले** में किया गया।
- यह परियोजना **रिकॉर्ड 45 दिनों में पूर्ण की गई और इसमें 105 फीट ऊंचा राष्ट्रीय ध्वज** स्थापित किया गया है, जो पुंछ जिले का सबसे ऊंचा तिरंगा है।
- बनवत का **"एकता स्थल" (एकता का स्थान) वर्ष 1947-48 के संघर्ष**, विशेषकर पुंछ की घेराबंदी (Siege of Poonch) के दौरान स्थानीय जनता और भारतीय सेना के वीरतापूर्ण प्रतिरोध के सम्मान में विकसित किया गया है।
- **नागरिक-सैन्य समन्वय:** "एकता" नाम जनता (आवाम) और जवानों के बीच अटूट बंधन का प्रतीक है।
- **प्रेरणा:** इसका उद्देश्य सीमावर्ती क्षेत्रों के युवाओं में देशभक्ति की भावना को प्रोत्साहित करना, कट्टरपंथी विचारधाराओं का प्रतिकार करना तथा मनोवैज्ञानिक युद्ध (**Psychological Warfare**) का मुकाबला करना है।

1.1.10.1 प्रश्न

बनवत एकता स्थल, जिसका हाल ही में फरवरी 2026 में अनावरण किया गया, किस जिले में स्थित है?

- राजौरी जिला
- बारामुला जिला
- पुंछ जिला
- कुपवाड़ा जिला

उत्तर: (c) पुंछ जिला

1.1.11 वृंदावनी वस्त्र

- फरवरी 2026 में **असम सरकार ने गुवाहाटी (खानापाड़ा)** में इस पवित्र धरोहर को सुरक्षित रखने हेतु एक विशेष संग्रहालय की आधारशिला रखी।
- यह धरोहर वर्ष **2027 में ब्रिटिश म्यूज़ियम से ऋण पर** भारत लौटने वाली है।
- **वृंदावनी वस्त्र** (शाब्दिक अर्थ: "वृंदावन का वस्त्र") केवल एक वस्त्र नहीं है; यह भगवान श्रीकृष्ण की दृश्यात्मक हागियोग्राफी (पवित्र जीवन कथा का चित्रात्मक प्रस्तुतीकरण) है।

- **Guidance:** Woven in the 16th century under the direct supervision of the Vaishnavite saint-reformer **Srimanta Sankardeva** and his disciple **Madhavadeva**.
- **The Patron:** Commissioned by the **Koch King Nara Narayan** and his brother **Chilarai**.
- **The Weavers:** Led by the master weaver **Mathuradas Burha Ata** at **Tantikuchi** (modern-day Barpeta, Assam).
- **Complexity:** It was created using the **Lampas technique**, a complex compound weave that requires **two weavers** to work simultaneously on a single loom.
- **Materials:** Woven entirely of **silk**, using a variety of colored threads (red, white, black, yellow, green).
- **Rarity:** This specific technology is now considered "extinct" in India, as no modern weaving community retains the original 16th-century technical expertise for such large-scale Lampas work.
- The textile depicts scenes from the **Bhagavata Purana**, specifically the *Krishna-leela* (childhood exploits of Krishna).

1.1.2.1 Question

The Vrindavani Vastra was woven under the supervision of:

- Chaitanya Mahaprabhu
- Srimanta Sankardeva
- Sant Tulsidas
- Ramanujacharya

Answer: (b) Srimanta Sankardeva

1.1.2.2 Question

The Vrindavani Vastra is set to return to India on loan from:

- Victoria and Albert Museum
- Louvre Museum
- British Museum
- Smithsonian Institution

Answer: (c) British Museum

1.1.3 India Launches CBDC-Based Food Subsidy Pilot

- In a major push towards **Digital Public Infrastructure (DPI)**, the Government of India officially launched the **CBDC-based Food**

- **मार्गदर्शन:** इसका निर्माण 16वीं शताब्दी में **वैष्णव संत-सुधारक श्रीमंत शंकरदेव तथा उनके शिष्य माधवदेव** के प्रत्यक्ष निर्देशन में हुआ।
- **संरक्षक:** इसका निर्माण **कोच राजा नर नारायण** और उनके भाई चिलाराय के संरक्षण में कराया गया।
- **बुनकर:** **तांतिकुची (वर्तमान बरपेटा, असम)** में आचार्य बुनकर मथुरादास बुरहा अता के नेतृत्व में इसे बुना गया।
- **जटिलता:** इसे **लम्पास (Lampas) तकनीक** से बुना गया, जो एक अत्यंत जटिल संयुक्त बुनाई पद्धति है, जिसमें एक ही करघे पर दो बुनकरों को एक साथ कार्य करना पड़ता है।
- **सामग्री:** यह पूर्णतः **रेशम से** निर्मित है, जिसमें लाल, सफेद, काला, पीला और हरा जैसे विभिन्न रंगों के धागों का प्रयोग किया गया।
- **दुर्लभता:** यह विशिष्ट तकनीक आज भारत में "लुप्त" मानी जाती है, क्योंकि किसी भी आधुनिक बुनकर समुदाय के पास 16वीं शताब्दी की इस विशाल लम्पास बुनाई की मूल तकनीकी विशेषज्ञता शेष नहीं है।
- **विषयवस्तु:** इस वस्त्र में भागवत पुराण के प्रसंग, विशेषकर श्रीकृष्ण की बाल-लीलाओं (कृष्ण-लीला) का चित्रण किया गया है।

1.1.11.1 प्रश्न

वृंदावनी वस्त्र का निर्माण किसके निर्देशन में किया गया था?

- चैतन्य महाप्रभु
- श्रीमंत शंकरदेव
- संत तुलसीदास
- रामानुजाचार्य

उत्तर: (b) श्रीमंत शंकरदेव

1.1.11.2 प्रश्न

वृंदावनी वस्त्र किस संग्रहालय से ऋण पर भारत लौटने वाला है?

- विक्टोरिया एंड अल्बर्ट म्यूज़ियम
- लौवर संग्रहालय
- ब्रिटिश म्यूज़ियम
- स्मिथसोनियन संस्थान

उत्तर: (c) ब्रिटिश म्यूज़ियम

1.1.12 भारत ने सीबीडीसी-आधारित खाद्य सब्सिडी पायलट लॉन्च किया

Subsidy Pilot in Puducherry on February 26, 2026.

- The pilot project integrates the **Digital Rupee (e₹)**—issued by the RBI—directly into the **Direct Benefit Transfer (DBT)** framework of the **Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY)**.

How It Works (The Mechanics)

- Programmable Tokens:** Instead of cash being deposited into a bank account (where it can be spent on anything), the subsidy is credited to the beneficiary's **CBDC wallet** as "Programmable Tokens."
- Purpose-Bound:** These tokens are "locked" by a smart contract. They can **only** be redeemed at authorized **Fair Price Shops (FPS)** or designated merchant outlets for specific foodgrains (Rice, Wheat, etc.).

Key Stakeholders

- Regulator:** Reserve Bank of India (RBI).
- Implementing Ministry:** Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution.
- Banking Partner:** Canara Bank.
- Technical Support:** Public Financial Management System (PFMS) and NPCI.

Significance

- Solving the "Biometric Failure" Problem**
- Prevention of "Subsidy Diversion"**
- Evolution of the JAM Trinity**
- We are moving from **JAM (Jan Dhan-Aadhaar-Mobile)** to a more advanced "**Programmable DBT**"
- Motto:** "Har Dana, Har Rupiya, Har Adhikar" (Every Grain, Every Rupee, Every Right).

1.1.3.1 Question

The CBDC-based subsidy model aims to address which of the following issues?

- Biometric authentication failures

- डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर (DPI) को सशक्त बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारत सरकार ने **26 फरवरी 2026 को पुडुचेरी में** सीबीडीसी-आधारित खाद्य सब्सिडी पायलट की आधिकारिक शुरुआत की।
- यह पायलट परियोजना **भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा जारी डिजिटल रुपया (e₹)** को प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (PMGKAY) की प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) प्रणाली में सीधे एकीकृत करती है।

यह कैसे कार्य करता है (कार्यप्रणाली)

- प्रोग्रामेबल टोकन:** बैंक खाते में नकद राशि जमा करने के स्थान पर (जिसे कहीं भी खर्च किया जा सकता है), सब्सिडी लाभार्थी के सीबीडीसी वॉलेट में "प्रोग्रामेबल टोकन" के रूप में जमा की जाती है।
- उद्देश्य-निर्धारित:** ये टोकन एक स्मार्ट कॉन्ट्रैक्ट द्वारा "लॉक" किए जाते हैं। इन्हें केवल अधिकृत उचित मूल्य की दुकानों (FPS) या नामित विक्रेता केंद्रों पर निर्धारित खाद्यान्न (चावल, गेहूं आदि) खरीदने के लिए ही भुनाया जा सकता है।

मुख्य हितधारक

- नियामक:** भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI)।
- कार्यान्वयन मंत्रालय:** उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय।
- बैंकिंग साझेदार:** केनरा बैंक।
- तकनीकी सहयोग:** पब्लिक फाइनेंशियल मैनेजमेंट सिस्टम (PFMS) और एनपीसीआई (NPCI)।

महत्त्व

- "बायोमेट्रिक विफलता" समस्या का समाधान।
- "सब्सिडी विचलन" (Subsidy Diversion) की रोकथाम।
- JAM त्रयी का विकास।
- हम JAM (जन धन-आधार-मोबाइल) से आगे बढ़कर अधिक उन्नत "प्रोग्रामेबल DBT" की ओर अग्रसर हो रहे हैं।
- ध्येय वाक्य:** "हर दाना, हर रुपया, हर अधिकार।"

1.1.12.1 प्रश्न

सीबीडीसी-आधारित सब्सिडी मॉडल निम्नलिखित में से किन समस्याओं को संबोधित करने का उद्देश्य रखता है?

2. Subsidy diversion
3. Inflation targeting

Select the correct answer:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Answer: (b) 1 and 2 only

1.1.4 E20 95 RON petrol

- In a major policy, the Ministry of Petroleum and Natural Gas issued a notification, Starting **April 1, 2026**, all petrol pumps across India must supply fuel that meets two specific criteria simultaneously:
- **Ethanol Blend: Up to 20% (E20).**
- **Minimum Quality: 95 RON** (Research Octane Number).
- While E20 has been rolling out gradually since 2023, the **95 RON mandate** is the new legal requirement that makes "Premium-grade" performance the national standard for regular petrol.

What is E20 Petrol?

- **Composition:** A blend of **80% fossil-fuel petrol** and **20% ethanol**.
- **Source:** Ethanol is a renewable biofuel primarily fermented from sugarcane, maize, and surplus food grains.
- **What is RON 95?**
- **Definition: Research Octane Number (RON)** measures a fuel's ability to resist "knocking" (premature ignition inside the engine cylinder).
- **The Scale:** Previously, regular Indian petrol was **91 RON**. High-performance or "Premium" fuels (like XP95 or Power 95) were **95 RON**.
- **The Ethanol Effect:** Pure ethanol has a very high octane rating (~108 RON). Adding it to base petrol naturally raises the octane level. By mandating 95 RON, the government is ensuring that the "base" petrol used in the blend is of high enough quality that the final mixture is stable under high pressure.

1. बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण विफलता
2. सब्सिडी विचलन
3. मुद्रास्फीति लक्ष्य निर्धारण

सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

उत्तर: (b) केवल 1 और 2

1.1.13 ई20 95 RON पेट्रोल

- एक महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय में, **पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय** ने अधिसूचना जारी की कि **1 अप्रैल 2026** से भारत के सभी पेट्रोल पंपों पर ऐसा ईंधन उपलब्ध कराया जाएगा जो एक साथ दो विशिष्ट मानकों को पूरा करेगा:
एथेनॉल मिश्रण: अधिकतम 20% (E20)।
न्यूनतम गुणवत्ता: 95 RON (रिसर्च ऑक्टेन नंबर)।
- यद्यपि E20 का चरणबद्ध क्रियान्वयन 2023 से जारी है, किंतु 95 RON का अनिवार्य प्रावधान नई कानूनी आवश्यकता है, जो "प्रीमियम-ग्रेड" प्रदर्शन को सामान्य पेट्रोल के लिए राष्ट्रीय मानक बनाता है।

E20 पेट्रोल क्या है?

- संरचना: **80% जीवाश्म ईंधन पेट्रोल और 20% एथेनॉल का मिश्रण।**
- **स्रोत:** एथेनॉल एक नवीकरणीय जैव-ईंधन है, जो मुख्यतः गन्ना, मक्का तथा अधिशेष खाद्यान्न से किण्वन द्वारा प्राप्त किया जाता है।

RON 95 क्या है?

- परिभाषा: **रिसर्च ऑक्टेन नंबर (RON) ईंधन की "नॉकिंग"** (इंजन सिलेंडर के भीतर समयपूर्व दहन) का प्रतिरोध करने की क्षमता को मापता है।
- पैमाना: पूर्व में भारत में सामान्य पेट्रोल **91 RON** का होता था। उच्च प्रदर्शन या "प्रीमियम" ईंधन (**जैसे XP95 या Power 95**) **95 RON** के होते थे।
- एथेनॉल का प्रभाव: शुद्ध एथेनॉल का ऑक्टेन मान बहुत अधिक (**~108 RON**) होता है। इसे आधार पेट्रोल में मिलाने से ऑक्टेन स्तर स्वाभाविक रूप से बढ़ता है। 95 RON को अनिवार्य बनाकर सरकार यह सुनिश्चित कर रही है कि मिश्रण में प्रयुक्त

Significance of This Move

- Engine Safety & Performance
- Import Reduction
- Farmer Income
- Emission Cuts: E20 reduces carbon monoxide emissions by up to **30%** compared to E10.

1.1.4.1 Question

From April 1, 2026, all petrol pumps in India must supply petrol with:

- 10% ethanol and 91 RON
- 20% ethanol and minimum 95 RON
- 15% ethanol and 95 RON
- 20% ethanol and 91 RON

Answer: (b) 20% ethanol and minimum 95 RON

1.1.4.2 Question

What does "E20" denote?

- 20% fossil fuel and 80% ethanol
- 80% ethanol and 20% petrol
- 80% petrol and 20% ethanol
- 95% petrol and 5% ethanol

Answer: (c) 80% petrol and 20% ethanol

1.1.4.3 Question

Consider the following statements:

1. Ethanol used in E20 petrol is primarily derived from sugarcane and maize.
2. Ethanol has a lower octane rating than conventional petrol.

Which of the above is/are correct?

- Only 1
- Only 2
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

Answer: (a) Only 1

"आधार" पेट्रोल की गुणवत्ता पर्याप्त उच्च हो, जिससे अंतिम मिश्रण उच्च दाब पर भी स्थिर रहे।

इस कदम का महत्व

- इंजन की सुरक्षा एवं बेहतर प्रदर्शन।
- आयात में कमी।
- किसानों की आय में वृद्धि।
- उत्सर्जन में कमी: E20, E10 की तुलना में कार्बन मोनोऑक्साइड उत्सर्जन को 30% तक घटाता है।

1.1.13.1 प्रश्न

1 अप्रैल 2026 से भारत के सभी पेट्रोल पंपों पर किस प्रकार का पेट्रोल उपलब्ध कराना अनिवार्य होगा?

- 10% एथेनॉल और 91 RON
- 20% एथेनॉल और न्यूनतम 95 RON
- 15% एथेनॉल और 95 RON
- 20% एथेनॉल और 91 RON

उत्तर: (b) 20% एथेनॉल और न्यूनतम 95 RON

1.1.13.2 प्रश्न

"E20" का क्या अर्थ है?

- 20% जीवाश्म ईंधन और 80% एथेनॉल
- 80% एथेनॉल और 20% पेट्रोल
- 80% पेट्रोल और 20% एथेनॉल
- 95% पेट्रोल और 5% एथेनॉल

उत्तर: (c) 80% पेट्रोल और 20% एथेनॉल

1.1.13.3 प्रश्न

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. **E20 पेट्रोल में प्रयुक्त एथेनॉल मुख्यतः गन्ना और मक्का से प्राप्त होता है।**
2. **एथेनॉल का ऑक्टेन मान पारंपरिक पेट्रोल से कम होता है।**

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

उत्तर: (a) केवल 1

1.1.5 National Declaration 2026

- **National Declaration 2026** adopted on **February 25, 2026**, at a landmark national roundtable conference between the **Election Commission of India (ECI)** and **State Election Commissions (SECs)**. This was the first such joint meet in 27 years.

Key Outcomes

- **Unified Electoral Rolls:** A move to align the voter lists used for Lok Sabha/Assembly polls with those used for Panchayat/Municipal polls to eliminate discrepancies.
- **Shared Infrastructure:** Broad agreement to share **EVMs**, training resources, and the **ECINET** (Election Commission's internal network) among all states.
- **Synchronized Laws:** The declaration pushes for harmonizing state-specific panchayat laws with the **Representation of the People Act** to ensure logistical ease.

1.1.5.1 Question

One of the key outcomes of the National Declaration 2026 is the move towards:

- Simultaneous elections across India
- Digital-only voting
- Unified Electoral Rolls
- Abolition of State Election Commissions

Answer: (c) Unified Electoral Rolls

1.1.6 J&K Police Unveils 'Snow Leopard' Squad

- The **Jammu and Kashmir Police** has unveiled a newly formed elite squad named 'Snow Leopard', a specialised high-altitude unit designed to tackle extreme terrain and mountain security challenges in the Union Territory.
- **Mission:** To dominate high-altitude regions, conduct search-and-destroy missions in **snow-bound forests**, and secure high-elevation events.

1.1.14 राष्ट्रीय घोषणा 2026

- राष्ट्रीय घोषणा 2026 को 25 फरवरी 2026 को **भारत निर्वाचन आयोग (ECI)** और **राज्य निर्वाचन आयोगों (SECs)** के बीच आयोजित एक **ऐतिहासिक राष्ट्रीय गोलमेज सम्मेलन** में अपनाया गया। यह 27 वर्षों में इस प्रकार की पहली संयुक्त बैठक थी।

मुख्य परिणाम

- **एकीकृत मतदाता सूची (Unified Electoral Rolls):** लोकसभा/विधानसभा चुनावों में प्रयुक्त मतदाता सूचियों को पंचायत/नगरपालिका चुनावों में प्रयुक्त सूचियों के साथ समन्वित करने की पहल, ताकि विसंगतियों को समाप्त किया जा सके।
- **साझा अवसंरचना:** सभी राज्यों के बीच ईवीएम, प्रशिक्षण संसाधनों और ECINET (निर्वाचन आयोग का आंतरिक नेटवर्क) को साझा करने पर व्यापक सहमति।
- **समन्वित कानून:** इस घोषणा में राज्य-विशिष्ट पंचायत कानूनों को **जन प्रतिनिधित्व अधिनियम (Representation of the People Act)** के साथ सामंजस्य स्थापित करने पर बल दिया गया है, ताकि प्रशासनिक और लॉजिस्टिक प्रक्रियाएँ सरल हों।

1.1.14.1 प्रश्न

राष्ट्रीय घोषणा 2026 के प्रमुख परिणामों में से एक किस दिशा में कदम है?

- पूरे भारत में एक साथ चुनाव
- केवल डिजिटल मतदान
- एकीकृत मतदाता सूची
- राज्य निर्वाचन आयोगों का उन्मूलन

उत्तर: (c) एकीकृत मतदाता सूची

1.1.15 जे एंड के पुलिस ने 'स्नो लेपर्ड' स्काड का अनावरण किया

- **जम्मू एवं कश्मीर पुलिस ने 'स्नो लेपर्ड'** नामक एक नवगठित विशिष्ट (एलीट) दस्ते का अनावरण किया है। यह एक विशेष उच्च-ऊंचाई इकाई है, जिसे केंद्र शासित प्रदेश में अत्यधिक दुर्गम भू-भाग और पर्वतीय सुरक्षा चुनौतियों से निपटने के लिए तैयार किया गया है।
- **मिशन:** उच्च-ऊंचाई वाले क्षेत्रों पर प्रभावी नियंत्रण स्थापित करना, बर्फ से आच्छादित वनों में **खोज एवं**

- **Operational Debut:** The squad made its first official appearance during the **Khelo India Winter Games 2026** in **Gulmarg**, providing security at elevations of nearly **14,000 feet**.
- **Need for the Unit:** Since 2021, a strategic shift has been observed with terrorists moving from urban hideouts to "natural fortresses"—dense forests and avalanche-prone mountain zones in districts like Baramulla, Pooch, and Rajouri.
- **Parent Body:** Personnel are primarily drawn from the **Special Operations Group (SOG)**, the elite anti-terror wing of the J&K Police.
- **Dual Role:** Beyond counter-insurgency (CI) ops, the squad is trained in **Disaster Response**, including avalanche rescue and landslide evacuation.

1.1.6.1 Question

The 'Snow Leopard' squad recently in news is associated with:

- Indian Army's High Altitude Warfare School
- Indo-Tibetan Border Police
- Jammu and Kashmir Police
- National Security Guard

Answer: (c) Jammu and Kashmir Police

1.1.6.2 Question

The primary objective of the 'Snow Leopard' squad is to:

- Guard international borders to prevent trafficking of Snow Leopard
- Conduct maritime security operations
- Tackle high-altitude terrain and mountain security challenges
- Provide VIP security in urban areas

Answer: (c) Tackle high-altitude terrain and mountain security challenges

1.1.7 Exercise Kalari Leap 2026

- **Exercise Kalari Leap** was a high-tempo, **multi-domain joint maritime drill** aimed at reinforcing India's sovereignty over its island

विनाश (Search-and-Destroy) अभियान चलाना तथा ऊंचाई वाले आयोजनों की सुरक्षा सुनिश्चित करना।

- **संचालन की शुरुआत:** इस दस्ते ने अपनी पहली आधिकारिक उपस्थिति खेलो **इंडिया विंटर गेम्स 2026 के दौरान गुलमर्ग में** दर्ज कराई, जहाँ इसने लगभग 14,000 फीट की ऊंचाई पर सुरक्षा प्रदान की।
- **इकाई की आवश्यकता:** वर्ष 2021 से एक रणनीतिक बदलाव देखा गया है, जिसमें आतंकवादी शहरी ठिकानों से हटकर "प्राकृतिक किलों" — घने जंगलों और हिमस्खलन-प्रवण पर्वतीय क्षेत्रों (जैसे बारामूला, पुंछ और राजौरी जिलों) — की ओर स्थानांतरित हो रहे हैं।
- **मूल संगठन:** इस दस्ते के अधिकांश कार्मिक जम्मू एवं कश्मीर पुलिस की विशिष्ट आतंकवाद-रोधी इकाई स्पेशल ऑपरेशंस ग्रुप (SOG) से लिए गए हैं।
- **द्वि-भूमिका:** आतंकवाद-रोधी अभियानों (CI Ops) के अतिरिक्त, इस दस्ते को **आपदा प्रतिक्रिया (Disaster Response)** जैसे हिमस्खलन बचाव और भूस्खलन निकासी कार्यों में भी प्रशिक्षित किया गया है।

1.1.15.1 प्रश्न

हाल ही में समाचारों में रहा 'सो लेपर्ड' स्काड किससे संबंधित है?

- भारतीय सेना का उच्च ऊंचाई युद्ध विद्यालय
- भारत-तिब्बत सीमा पुलिस
- जम्मू एवं कश्मीर पुलिस
- राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड

उत्तर: (c) जम्मू एवं कश्मीर पुलिस

1.1.15.2 प्रश्न

'सो लेपर्ड' स्काड का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- हिम तेंदुए की तस्करी रोकने हेतु अंतरराष्ट्रीय सीमाओं की निगरानी
- समुद्री सुरक्षा अभियान चलाना
- उच्च-ऊंचाई वाले भू-भाग और पर्वतीय सुरक्षा चुनौतियों से निपटना
- शहरी क्षेत्रों में वीआईपी सुरक्षा प्रदान करना

उत्तर: (c) उच्च-ऊंचाई वाले भू-भाग और पर्वतीय सुरक्षा चुनौतियों से निपटना

1.1.16 अभ्यास कलारी लीप 2026

- **अभ्यास कलारी लीप** एक **उच्च-गति, बहु-क्षेत्रीय संयुक्त समुद्री अभ्यास** था, जिसका उद्देश्य **अरब**

territories and ensuring the security of critical sea lanes in the Arabian Sea.

- **Lead Agency: Southern Air Command (SAC)** of the **Indian Air Force (IAF)**.
- **Joint Partners: * Armed Forces Special Operations Division (AFSOD):** Providing elite special forces for combat insertions.
- **Indian Coast Guard (ICG):** Focused on surveillance, rescue, and maritime policing.
- **Location:** Conducted across the **Lakshadweep and Minicoy archipelago**.
- The exercise is named after **Kalaripayattu**, the ancient martial art of Kerala. This choice reflects the military's focus on **agility, precision, and indigenous strength**—core tenets required for modern island warfare.
- **Core Objectives:** Rapid Force Projection, Jointmanship, Island Defense.

1.1.7.1 Question

Exercise Kalari Leap 2026 was conducted across:

- Andaman and Nicobar Islands
- Gujarat Coast
- Lakshadweep and Minicoy archipelago
- Eastern Coast near Visakhapatnam

Answer: (c) Lakshadweep and Minicoy archipelago

1.1.7.2 Question

The core objectives of Exercise Kalari Leap 2026 include:

- Rapid Force Projection
- Jointmanship
- Island Defense
- Cyber Warfare Simulation

Select the correct answer:

- 1, 2 and 3 only
- 2 and 4 only
- 1 and 3 only
- 1, 2, 3 and 4

Answer: (a) 1, 2 and 3 only

सागर में भारत के द्वीपीय क्षेत्रों पर संप्रभुता को सुदृढ़ करना तथा महत्वपूर्ण समुद्री मार्गों की सुरक्षा सुनिश्चित करना था।

- **प्रमुख एजेंसी: भारतीय वायु सेना (IAF)** का **दक्षिणी वायु कमान (SAC)**।

संयुक्त साझेदार:

- **सशस्त्र बल विशेष अभियान प्रभाग (AFSOD):** युद्धक अभियानों हेतु **विशिष्ट विशेष बलों** की तैनाती।
- **भारतीय तटरक्षक बल (ICG):** निगरानी, बचाव एवं समुद्री कानून-प्रवर्तन पर केंद्रित।
- **स्थान:** यह अभ्यास **लक्षद्वीप और मिनिक्ॉय द्वीपसमूह** में आयोजित किया गया।
- **नामकरण:** इस अभ्यास का नाम केरल की प्राचीन मार्शल आर्ट '**कलारीपयट्टु**' के नाम पर रखा गया है। यह चयन सेना के फुर्ती, सटीकता और स्वदेशी शक्ति पर बल को दर्शाता है — जो आधुनिक द्वीपीय युद्ध के लिए आवश्यक मूल सिद्धांत हैं।
- **मुख्य उद्देश्य:** तीव्र बल प्रक्षेपण (Rapid Force Projection), संयुक्तता (Jointmanship), द्वीप रक्षा (Island Defense)।

1.1.16.1 प्रश्न

अभ्यास कलारी लीप 2026 का आयोजन कहाँ किया गया?

- अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह
- गुजरात तट
- लक्षद्वीप और मिनिक्ॉय द्वीपसमूह
- विशाखापत्तनम के निकट पूर्वी तट

उत्तर: (c) लक्षद्वीप और मिनिक्ॉय द्वीपसमूह

1.1.16.2 प्रश्न

अभ्यास कलारी लीप 2026 के मुख्य उद्देश्यों में शामिल हैं:

- तीव्र बल प्रक्षेपण
- संयुक्तता
- द्वीप रक्षा
- साइबर युद्ध सिमुलेशन

सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल 1, 2 और 3
- केवल 2 और 4

1.1.8 Speaker of Knesset medal

- On **February 25, 2026**, Prime Minister Narendra Modi became the **first-ever recipient** of the newly established **Speaker of the Knesset Medal**, the highest parliamentary honor of Israel.
- The medal was conferred by Knesset Speaker **Amir Ohana** in Jerusalem following PM Modi's address to the Israeli Parliament (the Knesset).
- **Significance:** It is a new honorary decoration established in 2026 to recognize individuals or organizations for significant contributions to the State of Israel, the Jewish people, and the advancement of democratic values.
- **Recognition:** The award cites PM Modi's "exceptional personal leadership" in transforming India-Israel relations into a comprehensive **Strategic Partnership**, particularly in defense, technology, and cyber security.
- With this award, PM Modi has achieved a rare diplomatic milestone by receiving the highest civilian/parliamentary honors from both Israel and Palestine:
Israel (2026): Speaker of the Knesset Medal.
Palestine (2018): Grand Collar of the State of Palestine.

1.1.8.1 Question

The Speaker of the Knesset Medal is the highest parliamentary honor of:

- United Kingdom
- Israel
- France
- Germany

Answer: (b) Israel

1.1.9 India-Sweden SITAC Partnership

- On **February 25-26, 2026**, on the sidelines of the **India AI Impact Summit**, India and Sweden officially launched a landmark technology partnership known as the **SITAC Framework**.

(c) केवल 1 और 3

(d) 1, 2, 3 और 4

उत्तर: (a) केवल 1, 2 और 3

1.1.17 नेस्सेट के अध्यक्ष पदक (Speaker of the Knesset Medal)

- 25 फरवरी 2026 को **प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी** नवस्थापित "नेस्सेट के अध्यक्ष पदक" के प्रथम प्राप्तकर्ता बने। यह इज़राइल का सर्वोच्च संसदीय सम्मान है।
- यह पदक **नेस्सेट (इज़राइली संसद)** के अध्यक्ष अमीर ओहाना द्वारा यरूशलम में प्रधानमंत्री मोदी के इज़राइली संसद (केनेस्सेट) को संबोधन के पश्चात प्रदान किया गया।
- **महत्व:** यह एक नया मानद अलंकरण है, जिसकी स्थापना वर्ष **2026** में उन व्यक्तियों या संगठनों को सम्मानित करने हेतु की गई है जिन्होंने इज़राइल राज्य, यहूदी समुदाय तथा लोकतांत्रिक मूल्यों के संवर्धन में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।
- **सम्मान का आधार:** इस पुरस्कार में प्रधानमंत्री मोदी के "असाधारण व्यक्तिगत नेतृत्व" का उल्लेख किया गया है, जिसके माध्यम से भारत-इज़राइल संबंधों को रक्षा, प्रौद्योगिकी और साइबर सुरक्षा जैसे क्षेत्रों में एक व्यापक रणनीतिक साझेदारी में परिवर्तित किया गया।
- इस सम्मान के साथ, प्रधानमंत्री मोदी ने एक **दुर्लभ कूटनीतिक उपलब्धि हासिल** की है, क्योंकि उन्हें **इज़राइल और फिलिस्तीन** दोनों से सर्वोच्च नागरिक/संसदीय सम्मान प्राप्त हुआ है:
इज़राइल (2026): केनेस्सेट के अध्यक्ष पदक।
फिलिस्तीन (2018): ग्रैंड कॉलर ऑफ द स्टेट ऑफ पैलेस्टाइन।

1.1.17.1 प्रश्न

केनेस्सेट के अध्यक्ष पदक किस देश का सर्वोच्च संसदीय सम्मान है?

- यूनाइटेड किंगडम
- इज़राइल
- फ्रांस
- जर्मनी

उत्तर: (b) इज़राइल

1.1.18 भारत-स्वीडन SITAC साझेदारी

- **SITAC: Sweden-India Technology and Artificial Intelligence Corridor**
- The **SITAC** is not a physical corridor but a digital and strategic bridge designed to institutionalize cooperation between the two nations' technology ecosystems.

The Core Objective

- **Structured Engagement:** It provides a platform for "Triple Helix" collaboration—bringing together **Government, Academia, and Industry** from both countries.
- **Co-Architecting AI:** The mission is to develop "**trusted, value-based, and responsible**" AI solutions that address real-world industrial and societal challenges.
- **Bilateral Investment:** It aims to streamline trade and investment, specifically in emerging tech sectors, making it easier for Swedish firms to invest in India's digital growth.

1.1.9.1 Question

SITAC stands for:

- Strategic India–Technology Advancement Corridor
- Sweden–India Technology and Artificial Intelligence Corridor
- Smart Innovation and Technology Alliance Council
- Scandinavian–India Trade and AI Consortium

Answer: (b) Sweden–India Technology and Artificial Intelligence Corridor

- 25–26 फरवरी 2026 को, **इंडिया एआई इम्पैक्ट समिट** के अवसर पर, भारत और स्वीडन ने संयुक्त रूप से एक महत्वपूर्ण प्रौद्योगिकी साझेदारी का शुभारंभ किया, जिसे **SITAC फ्रेमवर्क** के नाम से जाना जाता है।
- **SITAC: Sweden–India Technology and Artificial Intelligence Corridor (स्वीडन–भारत प्रौद्योगिकी और कृत्रिम बुद्धिमत्ता कॉरिडोर)।**
- SITAC कोई भौतिक कॉरिडोर नहीं है, बल्कि एक डिजिटल और रणनीतिक सेतु है, जिसका उद्देश्य दोनों देशों के प्रौद्योगिकी पारिस्थितिकी तंत्र के बीच संस्थागत सहयोग स्थापित करना है।

मुख्य उद्देश्य

- **संरचित सहभागिता:** यह "**ट्रिपल हेलिक्स**" सहयोग के लिए एक मंच प्रदान करता है — जिसमें दोनों देशों की सरकार, शैक्षणिक संस्थान और उद्योग क्षेत्र को एक साथ लाया जाता है।
- **एआई का सह-निर्माण:** इसका लक्ष्य "विश्वसनीय, मूल्य-आधारित और उत्तरदायी" कृत्रिम बुद्धिमत्ता समाधान विकसित करना है, जो वास्तविक औद्योगिक और सामाजिक चुनौतियों का समाधान करें।
- **द्विपक्षीय निवेश:** यह उभरते प्रौद्योगिकी क्षेत्रों में व्यापार और निवेश को सुगम बनाने का प्रयास करता है, जिससे स्वीडिश कंपनियों के लिए भारत के डिजिटल विकास में निवेश करना सरल हो सके।

1.1.18.1 प्रश्न

SITAC का पूर्ण रूप क्या है?

- स्ट्रैटेजिक इंडिया–टेक्नोलॉजी एडवांसमेंट कॉरिडोर
- स्वीडन–भारत प्रौद्योगिकी और कृत्रिम बुद्धिमत्ता कॉरिडोर
- स्मार्ट इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी एलायंस काउंसिल
- स्कैंडिनेवियन–इंडिया ट्रेड एंड एआई कंसोर्टियम

उत्तर: (b) स्वीडन–भारत प्रौद्योगिकी और कृत्रिम बुद्धिमत्ता कॉरिडोर